δ'. Ἀλλ' οὐδὲς αἰ ψυχικῶς τοῦ Θεοῦ χεῖρας, αἰ θεολογικῶς ἀντινες, σὺν ταῖς ὁμοίαις ποταμίαις, αἰ θεωροῦνται βλασταί, καὶ τὰ διδύμα σπλάγχνα, καὶ φῶτα τοῦ Πατρὸς, καὶ εἰ τι τοιοῦτον ἀντιπροσέθενται, καὶ οὐκ ἔσασιν εἰ ταῦτα διὰ προβαλλόμενοι, τὸ τὸν ὑποστάσεων ἀσύγχυτον, καὶ τὸ πρῶτον αἴτιον ἐνταυθεῖ παραδιδόμενα. Τέως δ' οὖν ὁ τὰ θεῖα πολὺς Ἀθανάσιος ἐν τῷ περὶ τῆς τοῦ μονογενοῦς Λόγου ἐνανθρωπήσεως, τοιαῦτα φησὶ περὶ αὐτοῦ τοῦ μονογενοῦς: « Ὅτε παρατίθεται τὸ πνεῦμα αὐτοῦ εἰς τὰς χεῖρας τοῦ Πατρὸς, ὡς ἀνθρώπος ἑαυτὸν παρατίθεται ἑαυτῷ ὡς Θεῷ, αὐτὸς γὰρ ἡ χεῖρ καὶ αἱ χεῖρες τοῦ Πατρὸς ». Ὁ δὲ σεφὸς Ἰωάννης ἐπ' Ἐκκλησιαστικῶν ὑμῶν τὸν διαπερασάντα τὰς χεῖρας ἐν τῷ σταυρῷ. « Δ' ἐμὲ, ταῖς ἀχρότοις οὐτοῦ χερσὶ » κηρύττει « γηγόνει τὴν ἑμὴν καταχρῆσιν διαπλάσιν ἐκ χερσῶν », τὸ δημιουργικῶς τοῦ Λόγου, καὶ τὸ

locis palam confirmat, per Filium Spiritum sanctum ex Patre esse? sed potissimum in prima Antirhetica hæc de Spiritu tradit. « Patri secundum quod increatus est conjungitur, rursusque ab eo, quemadmodum ille Pater non est, separatur: conjungitur et Filio secundum quod increatus est, et quod causam existentie ex omnium Deo habeat: sejungitur rursus proprietate, quod non tanquam unigenitus ex Patre subsistit, et quod per ipsum Filium apparuit. Rursus cum creatura per Filium substitisset, ne cum ea communionem Spiritus habere existimaretur, quod per Filium appareat immutabilitate, firmitate, ac bonitatis, que extranea sit, nulla indigentia, a creatura Spiritus secernitur ».

12. De verbo illo *apparere* plerique dubitant. Anne, inquirunt, illud manifestationem, et non existentiam notat? Cum oporteret eisdem, præterquam quod verbum illud tum pronuntiatione, tum expressione activum est, saltem ex aliis Patrum sententis vocis significantium colligere, neque veritatem calumniantes frustra tempus terere. In promptu enim sunt, quæ Basilus magnus tradit de Spiritu: « Nihil habens in se ipso ad-essitium, sed ab æterno omnia possidens, ut Dei Spiritus, et ex ipso apprensus ». Sapientissimus Cyrillus de Christo: « Mediatorem Dei et hominum, ut divine tradant littere, componi dicimus, et ex nostra humanitate secundum propriam rationem perfecta, et eo, qui a Deo apparuit, secundum naturam Filio, hoc est, unigenito ». Et rursus: « Proprius est Spiritus Filii, non ea ratione tantum, qua Verbum est, apprensus ex Patre, sed ea etiam, qua a nobis concipitur homo factus. Manifestum Deum esse Spiritum, illud ex alio proprio possidens, et naturaliter ut Deus: alias vero creaturas magis improprie, tanquam quæ a Creatore et opifice apparuerunt, ex quo dicuntur. Quare manifestissime verbum *apparere* existentiam denotat: Scriptura vero hæc asserente de Spiritu. Quemadmodum itaque opilex Verbum eorum firmavit, ita et Dei Spiritus, qui ex Patre procedit, hoc est, ex ore ejus ». Et rursus: « Neque a Dei gloria alienus ex ineffabili ore ineffabiliter apprensus ». An non manifeste de Spiritu evincitur idem esse apparere, et procedere?

13. Oportebat itaque eos, qui hic de hujus verbi significato hæsitant, aliunde ut diximus, et ex indubitatis dictionis sententiam expiscari, vel saltem ex ipsa dicendi structura veritatem comprehendere, et non se ipsos falsis ratiocinationibus decipere. Quid enim cum creatura habere commune existimaretur Spiritus sanctus ex eo, quod illa quidem per Unigenitum subsistit, Spiritus vero per ipsum illi manifestatus est? Annon, cum in aliis Spiritus secernatur a creatura magis, et lætiori quodam modo secerneretur ex eo, quod illa per Filium, quod sit, habeat: ille autem non per ipsum, Unigenitum nempe. Sed hoc est per Filium Spiritum, quod sit ex Patre naturaliter per Filium, et creaturæ, sed ut ab opifice productæ. Hæc enim haud firma est, ideoque et mutabilis, et divinæ bonitatis indigens. Sed Spiritus sanctus minime mutatus est, ex eo quod non est, ad id, quod est, gradum læcens. Erat enim semper: propterea neque creatura est: etenim si creatum mutabile est, non creatum immutabile erit. Creatura mutabilis est, progressu sanctificationem acquiritens, imo etiam a meliori desciscens, et ad pejora retro commeans. Spiritus absolutissimam sibi sanctitatem ab æterno vindicat. Ergo si creatum mutabile est, quod immutabile est, creatum non est. Creatura secundum participationem bonum ex Deo habet, Spiritus vero ex seipso bonus est. Quod itaque alienæ bonitatis non indiget, et immutabilitate, atque firmitate Spiritus a creatura secernitur. Quæ si inhiæas icrunt, aliquid cum creatura commune Spiritum habere existimare necesse est, ex eo, quod per Filium a Patre apparuit.

14. Quibus statim objicimus Dei manus, quæ in Psalmis sunt, radios, cum consimilibus luvris apud theologos a Deo natos surculos, et bina viscera, et lumina Patris, et quidquid hæc haud dissimile est; neque norunt, qui hæc proponunt, hypostaseon inconfusum, et primam causam inde nobis insinuari. Tandem in rebus divinis pertractandis consultissimus Athanasius Oratione de unigeniti Verbi incarnatione, de eodem Unigenito hæc scribit: « Dum commendat in manus Patris spiritum suum, ut homo semelipsum sibi ut Deo commendat. Ipse enim est manus Patris ». Sapiens quoque Joannes in Ecclesia laudans eum, qui extendit

manus in Cruce; « Propter me immaculatis illius manibus », prædicat, « factam fuisse meam in principio creationem ex terra », creandi vim ipsam Verbi et operationis efficientiam manus symbolice exemplo nostri nuncupans. Si quis vero et Filium et Spiritum manus Dei velit appellare, causam habet neque improbabilem, neque înterpestivam: et cum audit Filium brachium et dexteram Dei, digitum vero Spiritum sanctum, tunc summam Filii et Spiritus unitatem speculetur, et per Filium Spiritum a Deo Patre procedere. Filium autem et Spiritum manus Dei intelligens, inconfusum inde, et per se subsistens Filii et Spiritus simul mente concipiat, non quod per Filium Spiritus non procedat ex Patre, quemadmodum neque quod hi inter se non connectantur, sicuti manus dextera, et lava; sed quod unus ex una parte est, alius in alia, non in seipsis confusi.

15. Ideo in Theologicis præstans Gregorius aliquando radio assimilat Filium, lumini Spiritum, et hunc quidem fluvio, illum fonti: aliquando eorumdem minime confusus Deitatis hypostases, et in descensum ad homines non separari a Patre explanans, uti binos radios eos ex uno sole mitti, et duos fluvios ex uno fonte longe, lateque procurrentes, illique semper adherentes, unde emanant, vocat. Aliquando unum indivisumque Triadis, necnon eundem omnium honorem astruens, unam eam margaritam appellat. Et Dionysius rerum divinarum speculator et venator acerrimus bina Patris viscera, et lumina, et flores, et germina a Deo prognatos Filium et Spiritum indigitat, minime confusus eorum hypostases commonstrans, et ex Patre habere utrumque quod vere et proprie sit. Abi ex sanctis Patribus radicem nuncupant Patrem, rannum Filium, et Inruetum Spiritum sanctum, Spiritus sancti per Filium existentiam demonstrantes. Audio præerea quemdam numine afflatum, et divina doctrina imbutum præceptorem de divina Triade hæc ad amissum disserentem: « Supremam omnium radicem, ultra quam, quidquid est, nihil est, intelligito mihi Patrem, e suprema vero radice enatum, prognatumque accipio Filium, non eodem modo ac cætera nec creatæ generationis temporariæ modum sortitum, neque in paucioribus quam Pater propriæ nature pulchritudinem commonstrantem; sed universa coæterna, et æqua atque Pater mensura possidentem, unum si excipias, parere, namque id soli Deo et Patri convenit: Spiritum autem sanctum dicito, qui ex Deo Patre per Filium effunditur naturaliter, et veluti, ut exemplo hoc utar, ex oris spiratione propriam existentiam indicantem. Sic planam, et inconfusam titium hypostaseon in singularibus existentis proprietatem conservans, unam et consubstantialiæ regnam omnium naturam adorabis ». Quid est ellundi naturaliter, ipsa processio Spiritus, existentia singularis, et proprietas, quemadmodum Patris supremo loco esse, et ultra quem, nihil, hoc est, absque principio; et Fili, a Patre esse genitum? De his emm allata supra verba agunt, existentia modos perspicue determinantia beatarum Deitatis hypostaseon.

16. Verumtamen quid opus est, de his plura dicere? Siquidem si nullus ex sanctis plane nos Spiritus processionem per Filium ex Patre esse docuisset, neque nobis effodiendus puteus novus esset: sed si jam olim puteus hic effossus est, et Philistæi manus obturavit, atque opplevit, non eum aliquando quispiam expurgaverit, immanisque ignorantia luto egesto, vivam aquam invenit, et ovium, quæ pascuo hinc destinatae sunt, agmen improbe malsique artibus divisum in unum rursus gregem per communem Pastorem unigenito et dilecto, in nonnullis ejusdemmet boni Pastoris demissionem imitatus conjunxit? Age igitur cum aliis filis Patris et hæredis, et gratia patris genitum, magnum huc adducamus Athanasium, rursusque contemplerur, quæ ipse in hujusce putei effossione præstiterit. Quid itaque adversus Samosatenum Eusebium, et Meletium a fide alienos, homini verna Ecclesiæ defensor jaculavit? « Fieri minime poterat, ut in Triadis gloria Spiritus glorificaretur, nisi ille proflueret ex Deo per Filium, sed ut reliquæ creature ex Deo lactus lasset, ut asserunt. Quid sit proflueret, Oratione de Dogmatibus et ordine episcoporum, qui Theologi cognomen habet, paucis interpretatus est: « Situ, dicens, curiose inquiris Filii generationem, et Spiritus effluxum, et ego quidem a te inquiri animæ et corporis mixtionem ». Et rursus: « Ne curiose nimis Spiritus effluxum perquirit », secunda Oratione de Pace. « Sed ibi relinques pulchrum